
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33815 Quinta-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2019 

HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 030 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 1.879 - CCG de 15.02.2019, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 33.806 de 18.02.2019.
RESOLVE:
I. DESIGNAR o servidor Cleyton Anderson Siqueira Mota, Agen-
te Administrativo, Id. Funcional nº 57194867/1, para responder 
pela Coordenação do Setor de Compras e Contratos do Hospital 
Regional Dr. Abelardo Santos-HRAS/SESPA.
II. Revogam-se todas as disposições em contrário.
III. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 25/02/2019.
MARCOS JOSÉ MELO ANDRADE
DIRETOR GERAL/HRAS/SESPA

Protocolo: 410346
PORTARIA Nº 032 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 1.879 - CCG de 15.02.2019, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 33.806 de 18.02.2019.
Considerando o Decreto Governamental de 07 de janeiro de 
2019, publicado no DOE nº 33.775 de 08 de janeiro de 2019 
que exonerou dos cargos em comissão e dispensou das funções 
de confi ança, do Grupo-Direção e Assessoramento Superiores 
– DAS.
RESOLVE:
I. CESSAR, a contar de 08 de fevereiro de 2019, para fi ns de 
regularização funcional, os efeitos da PORTARIA Nº 30/2018-
GAB/HRAS, de 19/02/2018, publicada no DOE nº 33.561, de 
20/02/2018, que nomeou o servidor Jair Morais dos Santos, 
Assistente do Centro de Saúde, Id. Funcional nº 55588235/3, 
para responder pela Coordenação do Setor de Compras e 
Contratos do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos-HRAS/
SESPA.
II. Revogam-se todas as disposições em contrário.
III. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 25/02/2019.
MARCOS JOSÉ MELO ANDRADE
DIRETOR GERAL/ HRAS/ SESPA

Protocolo: 410358
PORTARIA Nº 031 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 1.879 - CCG de 15.02.2019, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 33.806 de 18.02.2019.
Considerando o Decreto Governamental de 07 de janeiro de 
2019, publicado no DOE nº 33.775 de 08 de janeiro de 2019 
que exonerou dos cargos em comissão e dispensou das funções 
de confi ança, do Grupo-Direção e Assessoramento Superiores 
– DAS.
RESOLVE:
I.CESSAR, a contar de 08 de fevereiro de 2019, para fi ns de 
regularização funcional, os efeitos da PORTARIA Nº 158/2015-
GAB/HRAS, de 01/12/2015, publicada no DOE nº 33.025, de 
03/12/2015, que nomeou o servidor Marcelo Sávio de Oliveira 
Wanzeller, Agente Administrativo, Id. Funcional nº 55586496-
1, para responder pela Direção Administrativa e Financeira do 
Hospital Regional Dr. Abelardo Santos-HRAS/SESPA.
II. Revogam-se todas as disposições em contrário.
III. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 25/02/2019.
MARCOS JOSÉ MELO ANDRADE
DIRETOR GERAL/ HRAS/ SESPA

Protocolo: 410350
PORTARIA Nº 16 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 1.879/2019-CCG DE 15 de fevereiro de 2019, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.806 de 18.02.2019.
RESOLVE:
I. CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº87/2015-GAB/HRAS, que 
nomeou o servidor VALDEMIR MONTEIRO DA SILVA, Agente 
Administrativo, Id. Funcional nº 57191149-1, para responder 
pela Coordenação do Setor de Almoxarifado-ALMOX do Hospital 
Regional Dr. Abelardo Santos-HRAS/SESPA;

II. DESIGNAR o servidor Anderson Matos Siqueira, Agente Ad-
ministrativo, servidor estatutário estável desta SESPA/HRAS, 
Id. Funcional nº 57173268-1, para responder pela Coordena-
ção do Setor de Almoxarifado-ALMOX deste Hospital Regional 
Dr.Abelardo Santos-HRAS/SESPA.
III. Revogam-se todas as disposições em contrário.
IV. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 21/02/2019.
Marcos José Melo Andrade
Direção Geral- DG/HRAS/SESPA.
Portaria Nº. 1.879/2019-CCG

Protocolo: 410327

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 042 de 22 de FEVEREIRO de 2019
O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a Portaria n° 875/2019-CCG de 22 de Janeiro de 2019, 
publicada no DOE n° 33.787 de 23/01/2019.RESOLVE:I–
CONCEDER a servidora ANGELICA CARITAS FONSECA SANTOS, 
cargoENFERMEIRO, matricula5296528-3, a Licença Prêmio no 
período 15.06.2019 a 14.07.2019, 30 (trinta) dias referentes ao 
triênio 03.03.2011 a 02.03.2011.
JEAN CARLOS PEREIRA
DIRETOR GERAL HRT/SESPA
Portaria n° 875/2019-CCG

Protocolo: 410535
PORTARIA Nº 034 de 14 de FEVEREIRO de 2019O

 Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando de 
suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo com a 
Portaria n° 875/2019-CCG de 22 de Janeiro de 2019, publicada 
no DOE n° 33.787 de 23/01/2019.RESOLVE:I–DETERMINAR 
a servidora IVANETE PEREIRA CAMPOS, cargoENFERMEIRO, 
matricula57205303-2, a Licença Prêmio no período 15.05.2019 
a 13.06.2019, 30 (trinta) dias referentes ao triênio 22.12.2013 
a 21.12.2016.
JEAN CARLOS PEREIRA
DIRETOR GERAL HRT/SESPA
Portaria n° 875/2019-CCG

Protocolo: 410533
PORTARIA Nº 043 de 22 de FEVEREIRO de 2019

O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo com 
a Portaria n° 875/2019-CCG de 22 de Janeiro de 2019, publicada 
no DOE n° 33.787 de 23/01/2019.RESOLVE:I–CONCEDER 
a servidora VANISE MARÇAL RODRIGUES, cargoTECNCIO, 
matricula57207833-1, a Licença Prêmio no período 15.04.2019 
a 15.05.2019, 30 (trinta) dias referentes ao triênio 22.10.2011 
a 21.10.2014.
JEAN CARLOS PEREIRA
DIRETOR GERAL HRT/SESPA
Portaria n° 875/2019-CCG

Protocolo: 410537
PORTARIA Nº 033 de 14 de FEVEREIRO de 2019

O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo com 
a Portaria n° 875/2019-CCG de 22 de Janeiro de 2019, publicada 
no DOE n° 33.787 de 23/01/2019.RESOLVE:I–DETERMINAR a 
servidora NILDA LAMEIRA DE SOUZA, cargoENFERMEIRO, 
matricula6063314-2, a Licença Prêmio no período 15.05.2019 
a 13.06.2019, 30 (trinta) dias referentes ao triênio 01.08.1996 
a 31.07.1999.
JEAN CARLOS PEREIRA
DIRETOR GERAL HRT/SESPA
Portaria n° 875/2019-CCG

Protocolo: 410532

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO N°: 01/2019
Exercício: 2018
Data da Assinatura: 25/02/2019
Valor: O valor anual do presente contrato passa a ser de R$ 
258.670,60 (Duzentos e Cinquenta e Oito Mil Seiscentos e Se-
tenta Reais e Sessenta Centavos)
Vigência: 25/02/2019 à 25/02/2020
Classifi cação do Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS

Justifi cativa: De acordo com parecer Jurídico Considerando a for-
malização da reabertura da Licitação modelo Pregão Eletrônico 
n° 01/2018, TIPO MENOR PREÇO, para a AQUISIÇÃO DE MEDI-
CAMENTOS A FIM DE SUPRIR AS NECESSIDADES DO HRT/SES-
PA, conforme condições e especifi cações estabelecidas no edital, 
Ratifi co o valor do Contrato n° 06/2018 devido à reabertura n° 
01/2018, originada do processo n° 2018/184800
Contrato: nº 06/2018 
Orçamento:
7.1.4 Ação: 246177
7.1.5 Dotação Orçamentária: 1030214278289900007.1.6 Ele-
mento de Despesa: 3339030
7.1.7 Fonte de Recurso: 0132
7.1.8 Ação: 246177
7.1.9 Dotação Orçamentária: 1030214278289900007.1.10 Ele-
mento de Despesa: 3339030
7.1.11 Fonte de Recurso: 0149003022
7.1.12 Ação: 246177
Contratado: DIAGNOSTICA BRASIL COM. E SERVIÇOS LTDA.
Estabelecida Av. Independência, Lote 28 de agosto – Coqueiro - 
Ananindeua - Pa,
CEP nº 67.120-406 Fones: (91)3295-8671, CNPJ nº 
05.860.709/0001-80,
E-mail: licitacao.diagnosticabrasil@gmail.com
CEP 67.120-406, Belém - Pará,
Telefone: (91) 3295-8671
CNPJ nº 05.860.709/0001-80,
Insc. Estadual nº 6.474,
Ordenador:
Nome: JEAN CARLOS PEREIRA
Diretor Geral do HRT/SESPA
CPF: 005.258.451-86
CONTRATANTE

Protocolo: 410289

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ORDEM DE PARALISAÇÃO DE SERVIÇO
ORDEM DE SERVIÇO N°: 032/2018-DTT

Processo: 2017/515985
Partes: SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ - 
04.953.717/0001-09
JN PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA-ME CNPJ - 05.027.166/0001-15
Objeto: Conservação na Rodovia PA-287, trecho: BR-158 / 
Cumarú do Norte, com extensão de 76,00 km, na Região de 
Integração Araguaia, sob Jurisdição do 6º Núcleo Regional. Para-
lizado em 01/01/2019
Modalidade de Licitação: CP-001/2018-001
Contrato: 025/2018
Valor Contratual: R$ 3.243.617,15
Prazo de Execução: 120 (Cento e Vinte ) Dias
Vigencia: 01/01/2019 à 
Data: 01/01/2019
Ordenador: Antonio de Pádua de Deus Andrade

Protocolo: 410582

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 091/2019-GP, 
DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019.

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferi-
dos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH,
CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no 
art.37 da Constituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 13.303/2016;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para fi s-
calização mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos 
celebrados por esta Companhia;
CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental 
para obediência do princípio da efi ciência administrativa;


